Table des matieres

Avant propos 3
Présentation et méthode de travail S
I.  Textes et sources 5
Il. Comment travailler 7
Partie |
Procédures et instances compétentes 11
Chapitre 1 Tribunaux de I’Eglise catholique
et dicasteres de la curie romaine 13
. Les tribunaux centraux de I’Eglise 13
Il. Le for des proces en nullité de mariage 15
IIl. La composition du tribunal 17
IV. Dicastéres compétents 21
Chapitre 2 Acteurs d’un procés canonique 25
I. Le demandeur et le défendeur 25
Il. Lavocat et le procureur 26
lll. Le curateur et le tuteur 28
IV. Les témoins et les experts 29
Chapitre 3 Premiere approche de la jurisprudence 35
I.  Les principaux motifs de nullité du mariage 35
Il. Modele de sentence 38
Ill. Acces aux décisions judiciaires 40
IV. Vers une lecture de sentences 41

125



Chapitre 4 Regards sur diverses

procédures matrimoniales

La procédure en non-consommation du mariage

La séparation des conjoints

. La mort présumée du conjoint

La dissolution du lien matrimonial non sacramentel

Partie Il
Le déroulement du proces
en nullité de mariage

Chapitre 5 LUintroduction du proces

1.
V.

Le libelle d’introduction
La mise en ceuvre de moyens pastoraux
La citation et la notification des actes initiaux

La définition du motif de nullité

Chapitre 6 Linstruction

1.
IV.

La recherche des preuves
La publication des actes
La conclusion de I'instruction

Le cas du procés documentaire

Chapitre 7 La discussion et la sentence

1.
V.

La discussion et ses écrits
La décision en premiére instance
La rédaction de la sentence

La publication de la sentence

126

47
47
52
54
55

61

63
63
66
68
71

77
77
84
86
87

91
91
94
95
97



Chapitre 8 La fin du proces 103

I. Lappel d’office 103
Il. Lappel ordinaire 104
lll. La chose jugée 106
IV. Lexécution de la sentence 110
Pour conclure 115
Index des textes législatifs 17
Index des canons du Code de droit canonique 17
Index des articles de Dignitas connubii 120
Index des articles de Pastor bonus 122

Index thématique 123



